РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет
Азнакаевского

муниципального района

ул. Ленина, Д..22, г. Азнакаево, 423330
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 2024г.

О внесении изменений в постановление
Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан
от 30.11.2016 №345 «О муниципальной
программе «Развитие сельского хозяйства
Азнакаевского муниципального района на 2017-
2024 годы» (в редакции постановлений от
13.04.2017 №103, от 05.07.2017 №179, от
28.12.2018 № 374, от 25.03.2019 №72, от
24.05.2019 №123, от 19.08.2019 №258, от
04.02.2020 №30, от 02.12.2020 №308, от
06.07.2021№150, от 17.01.2022 №10, от
14.10.2022 №311)

В целях уточнения затрат на проведение мероприятий программы,
постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан от 30.11.2016 №345 «О
муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства Азнакаевского
муниципального района на 2017-2024 годы» (в редакции постановлений от
13.04.2017 №103, от 05.07.2017 №179, от 28.12.2018 № 374, от 25.03.2019 №72,
от 24.05.2019 №123, от 19.08.2019 №258, от 04.02.2020 №30 от 02.12.2020 №308,
от 06.07.2021№150, от 17.01.2022 №10, от 14.10.2022 №311) следующие
изменения:

1.1. В наименовании и пункте 1 цифры «2017-2025» заменить цифрами
«2017-2026»;

1.2. В муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства
Азнакаевского муниципального района на 2017-2024 годы», утвержденной
постановлением от 30.11.2016 №345 «О муниципальной программе «Развитие
сельского хозяйства Азнакаевского муниципального района на 2017-2024 годы»
(в редакции постановлений от 13.04.2017 №103, от 05.07.2017 №179, от
28.12.2018 № 374, от 25.03.2019 №72, от 24.05.2019 №123, от 19.08.2019 №258,
от 04.02.2020 №30, от 02.12.2020 №308, от 06.07.2021№150, от 17.01.2022 №10,
от 14.10.2022 №311) (далее - Программа):

КАРАР
№

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru

- в наименовании и по тексту Программы слова «на 2017-2025» заменить
словами «на 2017-2026 годы»;

1.2.1. в паспорте Программы:
- в строке «Сроки реализации программы» цифры «2017-2025» заменить

цифрами «2017-2026»;
- строку «Объемы и источники финансирования программы» паспорта

Программы изложить в следующей редакции:
Объемы и источники
финансирования
программы

Объем финансирования «Программы» - 2 869,00
млн. рублей, в т.ч.:
2017 г. -  348,00 млн. рублей
2018 г. -  410,6 млн. рублей
2019 г. -  312,14 млн. рублей
2020 г. -  257,00 млн. рублей
2021 г. -444,47 млн. рублей
2022 г. -  222,70 млн. рублей
2023 г. -  214,60 млн. рублей
2024 г. -  229,00 млн. рублей
2025 г. -  231,00 млн. рублей
2026 г. - 200,00млн. рублей
Источники финансирования «Программы»:
- Федеральный бюджет -  1 622,00 млн. рублей
- Республиканский бюджет -  1 093,3 млн. рублей
- Местный бюджет Азнакаевского муниципального
района - 84,1 млн. рублей
- внебюджетные средства -  69,13 млн. рублей
Объемы финансирования Программы носят
прогнозный характер и подлежат ежегодному
уточнению при формировании проекта бюджета
Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан на соответствующий год и
плановый период.

- раздел «Объемы и источники финансирования программы» изложить в
следующей редакции:

Источники
расходов ВСЕГО 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Местный
бюджет

(далее-МБ) 84,1 7,1
14,7 15,3 12,9 12,8

5,4 12,9 0,0 0,0 3,0

Федеральны
й бюджет

(далее-ФБ) 1 622,0 245,8 183,5
127,6 114

320,5 124 124,6 125 130 127
Республика

некий
бюджет

(далее-РБ) 1 093,3 91,3 207,9
165,1 126

100,8 83,5 70,5 95,1 92,1 61,0
Другие

источники
(далее-ВБ) 69,13 3,8 4,5

4,14 4,1
10,36 9,82 6,6 8,6 8,6 8,6

ВСЕГО 2 869,00
348,0

410,6
312,1 257,0

444,5 222,7 214,6 229,0 230,7 199,6

1.3. приложение к муниципальной программе «Развитие сельского
хозяйства Азнакаевского муниципального района на 2017-2026 годы» изложить
в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале
правовой информации Республики Татарстан»
http://pravo.tatarstan.ru, разместить в Государственной
информационной системе «Управление», разместить на
Азнакаевского муниципального района в

по веб-адресу:
автоматизированной
официальном сайте

информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru.

3. Контроль за исполне

Руководитель

го постановления оставляю за собой.

А.Х. Шамсутдинов

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatar.ru

Приложение к муниципальной программе «Развитие
сельского хозяйства Азнакаевского муниципального
района на 2017-2026 годы»

Перечень программных мероприятий

Наименование мероприятий Исполн
итель

Исто
чник

и
фина
нсир
ован

ия

Сумма затрат по годам, млн. руб.
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1.Стимулирование развития малых фо|эм хозяйствования (КФХ, ЛПХ)

1.1. Субсидирование на 1 литр
реализованного молока

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

УСХиП
(по

согласов
анию)

ФБ
РБ

1.2. Выдача доильного аппарата
хозяйствам, имеющим 3 и
более голов дойных коров

ИК МБ 0,8 0,8 0,5 0.26 0,664 0,95 0,0 0,0 0,0 0,0 3,97

1.3. Субсидирование на
содержание поголовья коров
(3000 руб. на 1 гол.) и
козематок (1000 руб. на 1 гол.)

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

УСХиП
(по

согласов
анию)

РБ 9,4 10,1 9,5 9,2 9,0 9,0 9,0 10,5 10,5 10,0 96,2

1.4. Приобретение нетелей
крупного рогатого скота (на 1
гол. 15000 руб., не более 5
гол.)

МСХиП
РТ,

УСХиП
(по

согласов
анию)

РБ

МБ

0,05 0,03 0,09 0,03 0,06 0,06 0,03 0,35

ИК
1.5. Строительство мини

молочной фермы
МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

УСХиП
(по

согласов
анию)

РБ 2,4 0,6 2,5 0,4 0,8 0,6 1,0 1,0 1,0 10,3

1.6. Субсидирование на
приобретении
сельскохозяйственной
техники, оборудования,
конструкции, специального
автотранспорта (при
приобретении
сельскохозяйственной техники
на сельскохозяйственные
нужды по программе 50x50,
70x30)

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

УСХиП
(по

согласов
анию)

ИК

РБ
МБ
ВБ

5,8
0,6

н , з
0,0

15,1
0,0

26,1
0,0

9,45
2,4
1,2

8,6
1,27
1,2

4,5
2,2
1,0

15.0
0,0
1.0

10,0
0,0
1,0

5.0
0,0
1.0

110,85
6,47
6,4

1.7. Поддержка крестьянским
фермерским хозяйствам на
ремонт и переустройство
производственных
животноводческих помещений

ИК МБ
ВБ

0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0

1.8. Поддержка в приобретении
сельскохозяйственной техники
крестьянским фермерским
хозяйствам

ИК МБ

ВБ

2,15 2,2 1,13 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,48

1.9. Предоставление грантов и
(или) единовременной
помощи на государственную
поддержку начинающих
фермеров

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

УСХиП
(по

согласов
анию)

ФБ
РБ

5,0
3,2

7,7
5,0

6,9
4,8

8,6
5,7

28,2
18,7

1.10. Предоставление грантов на
развитие семейных
животноводческих ферм

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

ФБ
РБ

1,7
1,1

2,0
1,0

24,3
17,5

9,1
6,0

9.0
6.0

22,0
9,5

15.0
10.0

15.0
10.0

98.1
61.1

УСХиП
(по

согласов
анию)

1.11. Субсидирование по
возмещению части
процентной ставки по
долгосрочным и
краткосрочным кредитам,
взятыми малыми формами
хозяйствования

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

УСХиП
(по

согласов
анию)

ФБ 1,6 0,5 0,1 0,03 2,23

1.12. Субсидирование граждан,
ведущих ЛПХ, на возмещение
части затрат на приобретение
кормов для содержания кобыл
старше 3-х лет

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

УСХиП
(по

согласов
анию)

РБ 0,1 0,1 0,03 0,09 0,11 0,15 0,15 0,15 0,15 1,03

2.Развитие растениеводства
2.1. Субсидии на оказание

(несвязной) поддержки в
области растениеводства
(помощь при покупке
льготных удобрений, средств
защиты растений)

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

УСХиП
(по

согласов
анию)

ФБ,
РБ
МБ
ВБ

95,4
0,5

75.0
7.0
0,5

55,0
0,5

0,24

51,64

0,5

58,8
0,5
0,5

42,0 43.0
2.0
1,9

45,0
0

1,0

45,0
0

1,0

47.0
2.0
1,0

557,84
12,5
6,64

2.2. Улучшение репродуктивного
состава семенного материала
путем предоставления
субсидии на покупку элитных
семян

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

УСХиП
(по

согласов
анию)

ИК

ФБ
РБ
МБ
ВБ

1,1
0,5
0,5

1,4
0,1

0,2

4,6
1,9
1,5

1,8

0,5

13,1
2,0
1,0
2,8

12,0
2,0

2,8

12,0
3.0
1.0
2,0

15.0
3.0
0

2.0

15.0
3.0
0

2.0

15.0
3.0
1.0
1,0

91.0
18,5
5.0
13,3

2.3. Финансирование мероприятий
по известкованию кислых
почв

МСХиП
РТ (по

согласов
РБ 4,0 3,9 1,5 0,6 0,6 10,6

анию)
2.4. Финансирование мероприятий

по мелиоративным работам
МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

РБ 6,0 1,3 7,3

2.5. Субсидирование по
возмещению части затрат на
уплату страховых премий по
договорам
сельскохозяйственного
страхования

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

РБ
РФ

0,3 0,5 0,5
7,0

0,5 1,0
7,0

2,8
14,0

2.6. Субсидирование по
возмещению части затрат на
реализованное зерно

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

РФ 12,4 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 87,4

2.7. Субсидирование на оказание
несвязной поддержки в
области развития
производства овощей
открытого и закрытого грунта

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

УСХиП
(по

согласов
анию)

РБ 1,9 1,2 2,2 1,8 1,5 1,0 1,5 1,0 1,0 13,1

2.8. Проведение семинар-
совещания по итогам месяцев
2022 года по вопросам
производства молока,
сохранности поголовья и
воспроизводства стада;
Церемония отправки первых
обозов хлеба «Золотой обоз»

ИК,
УСХиП

(по
согласов

анию)

МБ 0,36 0,36

3. Развитие животноводства
3.1. Субсидирование по

возмещению затрат на 1 кг
реализованного и (или)
отгруженного молока на
собственную переработку

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

УСХиП
(по

согласов
анию)

РБ

ФБ 21,5

62.5

24.6

49,0

29,5

22,5

39,1

21,0

21,0 29,0

23,1

46,6 30,0 35,0 40,0

178,1

316,3

3.2. Поддержка племенного МСХиП

животноводства РТ (по
согласов

анию)

ФБ 2,3 6,9 3,4 8,60 4,0 1,0 5,0 5,0 3,0 39,2

3.3. Субсидирование на возмещение
части затрат на покупку корма

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

ФБ
ВБ
МБ

42,1
2,25 2,25

5,0
1,0 1,0

1,0

42,1
6,5
6,0

3.4. Субсидирование по
возмещению части затрат
сельскохозяйственных
заготовительно­
потребительских кооперативов-
заготовительных организаций и
предприятий потребительской
кооперации по закупке,
переработке и реализации мяса,
шерсти и кожевенного сырья.
Молока

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

РБ 2,3 2,5 1,8 1,5 7,8 9,0 3,6 10,0 12,0 5,0 55,5

3.5. Субсидирование по
возмещению части процентной
ставки по краткосрочным
кредитам, в т.ч.на: МСХиП

РТ (по
согласов

анию)

ФБ 10,4 10,4

3.5.1 развитие растениеводства,
переработки и реализации
продукции растениеводства

6,4 6,4

3.5.2 развитие животноводства,
переработки и реализации
продукции животноводства

4,0 4,0

3.6. Субсидирование по
возмещению части процентной
ставки по инвестиционным
кредитам (займам)

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

ФБ 110,0 70,0 0,25 0,15 0,1 180,5

3.7. Субсидирование по
возмещению
сельскохозяйственным
товаропроизводителям (за

МСХиП
РТ (по

РБ 34,0 62,5 44,3 33,5 21,0 22,0 23,0 23,0 23,0 23,0 309,3

исключением граждан, ведущих
ЛПХ), организациям АПК
независимо от организационно­
правовых форм, КФХ части
затрат уплаченного налога на
имущество организаций

согласов
анию)

3.8. Субсидирование на
техническую и
технологическую
модернизацию
сельскохозяйственного
производства

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

РБ 14,7 36,0 Л9,j j 11,4 17,0 16,4 10,0 15,0 15,0 10 154,83

3.9 Субсидии на модернизацию
молочного комплекса

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

РФ 155,4 155,4

4.Социальное обустройство и поддержка сельских жителей и сельских учреждений
4.1. Финансирование мероприятий

по государственной поддержке
кадров АПК РТ

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

УСХиП
(по

согласов
анию)

РБ 1,0 0,05 0,3 0,8 0,8 0,8 0 0,8 0,8 0,8 6,15

4.2. Субсидирование на возмещение
части затрат, связанных с
подготовкой
квалифицированных
специалистов аграрного
профиля

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

УСХиП
(по

согласов
анию)

РБ 0,06 0,06 0,06 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,43

4.3. Предоставление грантов на
государственную поддержку
специалистов АПК РТ

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

РБ 0,2 0,5 0,2 0,9

4.4. Ввод жилья в эксплуатацию в
сельской местности,

МСХиП
РТ (по РБ 4,5 7,7 7,3 7,0 3,5 3,5 3,5 3,5 40,5

строительство жилья для
сельской молодежи

согласов
анию)

4.5. Субсидирование хлебопекарных
предприятий на возмещение
части затрат, связанных с
производством социальных
хлебов

МСХиП
РТ (по

согласов
анию)

РБ 0,06 1,5 0,2 0,5 0,5 0,5 3,26

4.6. Субсидирование
муниципальных унитарных
предприятий, осуществляющих
регулируемые виды
деятельности в сфере
коммунального комплекса,
электроэнергетики,
теплоснабжения,
водоснабжения, водоотведения
жителей сельских поселений и
сельских учреждений, на
возмещение недополученных
доходов, связанных с
осуществлением ими
регулируемых видов
деятельности

ИК МБ 1,8 9,33 10,94 7,1 29,17

4.7 Предоставление субсидии в
целях возмещения
недополученных доходов,
связанных с организацией
транспортного обслуживания
населения между поселениями в
границах муниципального
района

ИК МБ 1,68 1,1 2,78

4.8 Предоставление субсидии в
целях возмещения
недополученных доходов,
связанных с организацией
питьевой воды у населения

МУП
«Сельхо
зжилсер

вис»

МБ 3,2 2,8 0,0 0,0 0,0 6,0

5.1. Поощрение работников
животноводства на период
осенне-стойлового периода
по следующим номинациям:

- доярка
- телятница
- скотник
- заведующий молочно­

товарной фермы
- зоотехник
- ветврач
- технолог по

воспроизводству стада
крупного рогатого скота

5.2. Поощрение работников,
занятых на осенне-полевых,
кормозаготовительных,
уборочных и осенне­
полевых работах по
следующим номинациям:

- комбайнер на
скашивании зерновых и
зернобобовых культур

- комбайнер на уборке
зерновых и зернобобовых
культур (на подборе,
обмолоте и прямом
комбинировании)

- помощник комбайнера,
занятых на скашивании и
обмолоте зерновых и
зернобобовых культур

- водитель по перевозке
зерна из под комбайна на
зерноток и из зернотока до
элеватора (ХПП)

- машинисты ЗАВ-10, КЗС,

5.Поощрение работников сельскохозяйственных
Организаци

и,
предприяти

я
Азнакаевск

ого
муниципаль
ного района

(по
согласовани

ю)

МБ
ВБ

МБ

ВБ

0,1

0,5

0,9 0,9

1,15

0,9

0,1

0,7

товаропроизводителей

0,12

0,5

0,07

0,5

0,1 0,1 0,1 0,1
0,1

0,69

0,5 0,5 0,5 0,5

1,65

6,4

- работники зернотоков
- заведующий током
- водители пожарной

техники
- повар
- специалисты
- пенсионеры и ученики,

занятые в амбарах
- механизаторы на осенне­

полевых работах
- прицепщики на севе

яровых культур
- механизаторы, занятые на

протравливании семян
- пенсионеры, работающие

на зернотоках
- механизаторы, занятые на

осенне-полевых работах
- механизаторы, занятые на

кормозаготовке_____________
5.3. Проведение ежегодных

конкурсов:
- конкурс операторов

машинного доения и
технологов по
воспроизводству стада

- конкурс пахарей

5.4. Проведение ежегодных
праздников и конкурсов
«День работника сельского
хозяйства и
перерабатывающей
промышленности»,
«Конкурс пахарей»,
«Конкурс операторов
машинного доения» по
итогам года, в том числе
поощрение работников

Организаци
и,

предприяти
я

Азнакаевск
ого

муниципаль
ного района

(по
согласовани

ю)

МБ

ВБ

ВБ

0,1

0,3

0,3

0,3

0,3

0,3

0,3

0,3

0,3

ик,
УСХиП (по
согласовани

ю)
Организаци

и,
предприяти

я
Азнакаевск

ого
муниципаль

МБ

ВБ

0,8

1,7

0,9

1,7

0,81

1,7 1,7

0,3

0,3

1,7

0,3

0,3

1,7

0,3

0,3

1,7

0,3

0,3

0,3

0,3

1,7 1,7

0,3

0,3

1,7

0,1

3.0

3.0

2,51

17,4

сельскохозяйственных
товаропроизводителей

ного района
(по

согласовани
ю) МКУ
«УК» (по

согласовани
ю)

5.5. Проведение ежегодного
национального праздника
«Сабантуй», в том числе
поощрение работников
сельскохозяйственных
товаропроизводителей

Организаци
и,

предприяти
я

Азнакаевск
ого

муниципаль
ного района

(по
согласовани

ю) МКУ
«УК» (по

согласовани
ю)

МБ

ВБ

0,5

0,6

1,5

0,6 0,7 0,0 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7

2,0

6,1

Итого 348,82 410,61 312,09 257,18 444,46 222,70 224,98 228,76 230,76 196,63 2 876,99

Используемые сокращения:
ИК -  Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района
МСХиП РТ -  Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан
УСХиП -  Управление сельского хозяйства и продовольствия в Азнакаевском муниципальном районе Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Татарстан
ЦЗН -  ГКУ «Центр занятости населения г. Азнакаево»
АПК -  Агропромышленный комплекс ИП -  Индивидуальный предприниматель
ЛПХ -  Личное подсобное хозяйство ВУЗ -  Высшее учебное заведение
КФХ -  Крестьянское фермерское хозяйство СУЗ -  среднее учебное заведение
МКУ «УК ИК Азнакаевского муниципального района» - отдел культуры